
244 – São Paulo, 123 (103) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 5 de junho de 2013

RIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO 
E A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DA BARRA 
– PROCESSO SEDS Nº 1545/2012, COM ENTREGA INTEGRAL, 
NO EXERCÍCIO DE 2013 – MODALIDADE: Pregão Presencial 
N.º 038/2013 - VIGÊNCIA: 22/05/2013 a 31/12/2013 – VALOR: 
R$25.300,00 – ASSINATURA: 22/05/2013.

CONTRATO N.° 147/2013 – Contratada: REVELAÇÃO PRO-
DUÇÕES ARTISTÍCAS LTDA - EPP – Objeto: Contratação de 
SHOW ARTÍSTICO COM O CANTOR GUSTTAVO LIMA, para uma 
apresentação no Parque Permanente de Exposições Tancredo 
Neves, para Quadragésima Quarta Festa da Soja, conforme indi-
cado pela CONTRATANTE, em dia 27 de maio de 2013 – MODA-
LIDADE: Inexigibilidade N.º 010/2013 - VIGÊNCIA: 22/05/2013 a 
27/05/2013– VALOR: R$250.000,00 – ASSINATURA: 22/05/2013.

CONTRATO N.° 148/2013 – Contratada: ARROCHA PRO-
MOÇÕES ARTISTÍCAS LTDA – Objeto: Contratação de SHOW 
ARTÍSTICO COM O CANTOR ISRAEL NOVAES, para uma apre-
sentação no Parque Permanente de Exposições Tancredo Neves, 
para Quadragésima Quarta Festa da Soja, conforme indicado 
pela CONTRATANTE, em dia 29 de maio de 2013 – MODALI-
DADE: Inexigibilidade N.º 011/2013 - VIGÊNCIA: 22/05/2013 a 
29/05/2013– VALOR: R$90.000,00 – ASSINATURA: 22/05/2013.

CONTRATO N.° 149/2013 – Contratada: EXPRUDIU PROMO-
ÇÕES ARTISTÍCAS LTDA - ME – Objeto: Contratação de SHOW 
ARTÍSTICO COM O CANTOR NALDO, para uma apresentação 
no Parque Permanente de Exposições Tancredo Neves, para 
Quadragésima Quarta Festa da Soja, conforme indicado pela 
CONTRATANTE, em dia 26 de maio de 2013 – MODALIDA-
DE: Inexigibilidade N.º 012/2013 - VIGÊNCIA: 22/05/2013 a 
27/05/2013– VALOR: R$160.000,00 – ASSINATURA: 22/05/2013.

CONTRATO N.° 150/2013 – Contratada: E.C.B. CINTRA - ME 
– Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (HORTIFRU-
TIGRANJEIROS) PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DAS ESCO-
LAS MUNICIPAIS E ESTADUAIS, COM ENTREGA PARCELADA, 
NO EXERCÍCIO DE 2013 – MODALIDADE: Pregão Presencial 
N.º 039/2013 - VIGÊNCIA: 23/05/2013 a 31/12/2013– VALOR: 
R$113.380,00 – ASSINATURA: 23/05/2013.

CONTRATO N.° 151/2013 – Contratada: BIOTEC INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – Objeto: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (ESTOCÁVEIS), PARA A ALIMENTA-
ÇÃO ESCOLAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E ESTADUAIS, COM 
ENTREGA PARCELADA, NO EXERCÍCIO DE 2013, DE ACORDO 
COM A NECESSIDADE DO MUNICÍPIO – MODALIDADE: Pregão 
Presencial N.º 037/2013 - VIGÊNCIA: 27/05/2013 a 31/12/2013– 
VALOR: R$ 32.000,00 – ASSINATURA: 27/05/2013.

CONTRATO N.° 152/2013 – Contratada: EVERTON MAS-
SUCATE ME – Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
(ESTOCÁVEIS), PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS E ESTADUAIS, COM ENTREGA PARCELADA, NO 
EXERCÍCIO DE 2013, DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO 
MUNICÍPIO – MODALIDADE: Pregão Presencial N.º 037/2013 
- VIGÊNCIA: 27/05/2013 a 31/12/2013– VALOR: R$ 40.000,00– 
ASSINATURA: 27/05/2013.

CONTRATO N.° 153/2013 – Contratada: FRIGOBOI COMÉR-
CIO DE CARNES LTDA – Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (ESTOCÁVEIS), PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E ESTADUAIS, COM ENTREGA PAR-
CELADA, NO EXERCÍCIO DE 2013, DE ACORDO COM A NECES-
SIDADE DO MUNICÍPIO – MODALIDADE: Pregão Presencial N.º 
037/2013 - VIGÊNCIA: 27/05/2013 a 31/12/2013– VALOR: R$ 
35.540,00 – ASSINATURA: 27/05/2013.

CONTRATO N.° 154/2013 – Contratada: NUTRICIONALE 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – Objeto: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (ESTOCÁVEIS), PARA A ALIMENTA-
ÇÃO ESCOLAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E ESTADUAIS, COM 
ENTREGA PARCELADA, NO EXERCÍCIO DE 2013, DE ACORDO 
COM A NECESSIDADE DO MUNICÍPIO – MODALIDADE: Pregão 
Presencial N.º 037/2013 - VIGÊNCIA: 27/05/2013 a 31/12/2013– 
VALOR: R$ 28.920,00 – ASSINATURA: 27/05/2013.

CONTRATO N.° 155/2013 – Contratada: RAFAEL NORI ME-
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS NORI – Objeto: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (ESTOCÁVEIS), PARA A 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS E ESTADU-
AIS, COM ENTREGA PARCELADA, NO EXERCÍCIO DE 2013, DE 
ACORDO COM A NECESSIDADE DO MUNICÍPIO – MODALIDA-
DE: Pregão Presencial N.º 037/2013 - VIGÊNCIA: 27/05/2013 a 
31/12/2013– VALOR: R$ 18.101,00 – ASSINATURA: 27/05/2013.

CONTRATO N.° 156/2013 – CTBC CELULAR S/A - Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE TELEFONIA MÓVEL, COM O FORNECIMENTO DE 25 (VINTE 
E CINCO) APARELHOS MÓVEIS NOVOS E 03 (TRÊS) MODEMS 
NOVOS COM TECNOLOGIA 3G DE 10GB, EM REGIME DE 
COMODATO - MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 040/2013 - 
VIGÊNCIA: 27/05/2013 a 27/05/2014– VALOR: R$ R$ 21.481,80 
– ASSINATURA: 27/05/2013.

CONTRATO N.° 157/2013 – Contratada: THALLES E DONI-
NHA SHOWS E EVENTOS LTDA – EPP – Objeto: Contratação 
de SHOW ARTÍSTICO COM O CANTOR THALLES ROBERTO, 
para uma apresentação no Parque Permanente de Exposições 
Tancredo Neves, para Oitava Festa Viva Vida, conforme indicado 
pela CONTRATANTE, em dia 02 de junho de 2013 – MODALI-
DADE: Inexigibilidade n.º 014/2013 - VIGÊNCIA: 27/05/2013 a 
03/06/2013– VALOR: R$80.000,00 – ASSINATURA: 27/05/2013.

CONTRATO N.° 158/2013 – Contratada: RILDO RIVELINO 
VIEIRA – Objeto: Contratação de profissional para realização 
de aulas de Capoeira – MODALIDADE Carta Convite 039/2013 
- VIGÊNCIA: 29/05/2013 a 31/12/2013 – VALOR: R$17.640,00 – 
ASSINATURA: 29/05/2013.

1.º ADITIVO AO CONTRATO N.º 026/2013 - CONSTROESTE 
CONSTRUTORA E PARTICIPAÇÕES LTDA - ADITIVO DE APROXI-
MADAMENTE 15% sobre o valor inicial atualizado do Contrato, 
perfazendo assim, um acréscimo de R$7.178,00 (SETE MIL, 
CENTO E SETENTA E OITO REAIS), mantendo-se as demais cláu-
sulas contratuais inalteradas- MODALIDADE: Pregão Presencial 
n.º 008/2013– ASSINATURA: 09/05/2013.

2.º ADITIVO AO CONTRATO N.º 012/2013 – Contratada: 
SEBASTIÃO MESSIAS DE OLIVEIRA – Adição de 8 km/dia na 
quilometragem inicial do contrato - linha 012, perfazendo o 
valor total de R$3.266,88 (TRÊS MIL, DUZENTOS E SESSENTA E 
SEIS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), devendo ser o mesmo 
retroagido ao dia 04 de abril de 2013, mantendo-se as demais 
cláusulas contratuais inalteradas- MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL N.º 001/2013 –ASSINATURA: 15/05/2013.

 SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

 A Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo comunica 
que conforme justificativa afixada no quadro da Prefeitura, foi 
efetuado o seguinte pagamento Comercial Automotiva Ltda 
valor R$ 390,00.

A Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo, torna 
público que a Concorrência 01/13, que cuida da Contratação de 
empresa especializada para construção de duas (02) adutoras e 
um (01) reservatório de água com capacidade para mil metros 
cúbicos no bairro Vale Redentor com fornecimento e instalação 
de equipamentos, foi adjudicado à empresa Semag Comércio e 
Engenharia Ltda, no valor total de R$ 1.600.037,41 (um milhão 
seiscentos mil trinta e sete reais e quarenta e um centavos), e 
eu, João Batista Santurbano, Prefeito Municipal, HOMOLOGO o 
objeto à mesma empresa, pelo valor retro, nos termos da legis-
lação de regência da matéria.

 SÃO JOÃO DA BOA VISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

 PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 071/13
OBJETO: Contratação de Serviços de Transporte de Benefici-

ários do Programa Jovem Agricultor de Futuro.
LOCAL: Sala de Reuniões do Setor de Licitações e Contratos, 

sito à Av. Dr. Durval Nicolau, 125, Jd. Priscila, São João da Boa 
Vista - SP.

DATA DA REALIZAÇÃO: 18/06/13
HORÁRIO: 13h30m
São João da Boa Vista, 4 de junho de 2013.
 PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 072/13
OBJETO: aquisição de cartuchos de tinta e toners para 

impressoras e revelador para copiadora.
LOCAL: Sala de Reuniões do Setor de Licitações e Contratos, 

sito à Av. Dr. Durval Nicolau, 125, Jd. Priscila, São João da Boa 
Vista - SP.

DATA DA REALIZAÇÃO: 18/06/13
HORÁRIO: 8h30m
 PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 073/13
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de água 

mineral.
LOCAL: Sala de Reuniões do Setor de Licitações e Contratos, 

sito à Av. Dr. Durval Nicolau, nº 125 - Jd. Priscila - São João da 
Boa Vista - SP.

DATA DA REALIZAÇÃO: 19/06/2013
HORÁRIO: 13h30min
DEMAIS INFORMAÇÕES E RETIRADA DO EDITAL ATRAVÉS 

DO SITE: www.saojoao.sp.gov.br
São João da Boa Vista, 4 de junho de 2013.

 SÃO JOAQUIM DA BARRA

 PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOAQUIM DA BARRA

 EXTRATOS DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO N.° 132/2013 – Contratada: FBM INDÚSTRIA 

FARMACÊUTICA LTDA – Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS 
DESTINADOS AO CONTROLE E DETECÇÃO DE DIABETES, COM 
ENTREGA PARCELADA, DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO 
MUNICÍPIO – MODALIDADE: Pregão Presencial N.º 033/2013 
- VIGÊNCIA: 09/05/2013 a 31/12/2013– VALOR: R$30.000,00 – 
ASSINATURA: 09/05/2013.

CONTRATO N.° 133/2013 – Contratada: NACIONAL 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA – Objeto: AQUISIÇÃO DE INSU-
MOS DESTINADOS AO CONTROLE E DETECÇÃO DE DIABETES, 
COM ENTREGA PARCELADA, DE ACORDO COM A NECESSIDADE 
DO MUNICÍPIO – MODALIDADE: Pregão Presencial N.º 033/2013 
- VIGÊNCIA: 09/05/2013 a 31/12/2013– VALOR: R$48.000,00 – 
ASSINATURA: 09/05/2013.

CONTRATO N.° 134/2013 – Contratada: CQC TECNOLOGIA 
EM SISTEMAS DIAGNÓSTICOS – Objeto: AQUISIÇÃO DE INSU-
MOS DESTINADOS AO CONTROLE E DETECÇÃO DE DIABETES, 
COM ENTREGA PARCELADA, DE ACORDO COM A NECESSIDADE 
DO MUNICÍPIO – MODALIDADE: Pregão Presencial N.º 033/2013 
- VIGÊNCIA: 09/05/2013 a 31/12/2013– VALOR: R$4.900,00 – 
ASSINATURA: 09/05/2013.

CONTRATO N.° 136/2013 – Contratada: RENATA BRAGAG-
NOLO REIS-MEI – Objeto: Aquisição de LEITE TIPO C: fluido, 
pasteurizado, com teor de gordura mínimo de 3% (três por 
cento), embalados em sacos plásticos de polietileno, contendo 
1 litro, com entrega parcelada, no período de 12 (doze) meses 
– MODALIDADE: Pregão Presencial N.º 032/2013 - VIGÊNCIA: 
13/05/2013 a 31/12/2013– VALOR: R$55.200,00 – ASSINATURA: 
13/05/2013.

CONTRATO N.° 138/2013 – Contratada: IZAN JUNQUEIRA 
DE CASTRO – Objeto: Locação do imóvel localizado na rua 
Goiás, 979, na cidade de São Joaquim da Barra, Estado de São 
Paulo, descrito no Laudo elaborado pela Comissão de Avaliação 
de Imóveis nomeada pela Portaria nº061/13, de 26 de Fevereiro 
de 2013 objetivando-se a instalação de órgãos públicos para o 
desenvolvimento das atividades cursos de artesanato, estética 
em geral, corte e costura dentre outros, conforme processo 
administrativo n.º1273/2013 – MODALIDADE: Dispensa de Lici-
tação N.º 002/2013 - VIGÊNCIA: 12 (doze) meses – VALOR: 
R$1.900,00 – ASSINATURA: 14/05/2013.

CONTRATO N.° 139/2013 – Contratada: BELCIELI & BELCIE-
LI LOCADORA DE ESTRUT. PARA EVENTOS LTDA - EPP – Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO, 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE STANDS E TENDAS PARA 
REALIZAÇÃO DA 44ª FESTA DA SOJA DE SÃO JOAQUIM DA 
BARRA DE 25 À 30 DE MAIO DE 2013 – MODALIDADE: Pregão 
Presencial N.º 036/2013 - VIGÊNCIA: 16/05/2013 a 30/05/2013– 
VALOR: R$ 49.100,00 – ASSINATURA: 16/05/2013.

CONTRATO N.° 140/2013 – Contratada: VITINHO PARQUE 
DE DIVERSÃO LTDA – ME – Objeto: ocupação e exploração de 
um espaço existente junto ao Parque Permanente de Exposi-
ções “Tancredo de Almeida Neves”, sito a rua Pará S/N, nesta 
cidade, para instalação de um Parque de Diversões, durante o 
período de realização da 44ª FESTA DA SOJA E 8ª FESTA VIVA 
VIDA – MODALIDADE: Carta Convite N.º 028/2013 - VIGÊNCIA: 
16/05/2013 a 03/06/2013– VALOR: R$62.600,00 – ASSINATURA: 
16/05/2013.

CONTRATO N.° 142/2013 – Contratada: J2 COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTO E LOCAÇÃO DE SOM E LUZ-EPP – Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE SOM E ILUMINAÇÃO (PALCO PRINCIPAL) 
PARA A 44ª FESTA DA SOJA E 8ª FESTA VIVA VIDA, NO PERÍODO 
DE 25/05 A 02/06/2013 – MODALIDADE: Pregão Presencial 
N.º 035/2013 - VIGÊNCIA: 20/05/2013 a 02/06/2013– VALOR: 
R$29.900,00 – ASSINATURA: 20/05/2013.

CONTRATO N.° 143/2013 – Contratada: J. A. RORATO 
EVENTOS - ME – Objeto: Contratação de SHOW ARTÍSTICO COM 
O CANTOR JULIANO CÉZAR, para uma apresentação no Parque 
Permanente de Exposições Tancredo Neves, para Quadragésima 
Quarta Festa da Soja, conforme indicado pela CONTRATANTE, 
em dia 25 de maio de 2013 – MODALIDADE: Inexigibilidade 
N.º 007/2013 - VIGÊNCIA: 20/05/2013 a 27/05/2013– VALOR: 
R$30.000,00 – ASSINATURA: 20/05/2013.

CONTRATO N.° 144/2013 – Contratada: J. A. RORATO EVEN-
TOS - ME – Objeto: Contratação de SHOW ARTÍSTICO COM O 
CANTOR CRISTIANO ARAÚJO, para uma apresentação no Parque 
Permanente de Exposições Tancredo Neves, para Quadragésima 
Quarta Festa da Soja, conforme indicado pela CONTRATANTE, 
em dia 28 de maio de 2013 – MODALIDADE: Inexigibilidade 
N.º 008/2013 - VIGÊNCIA: 20/05/2013 a 28/05/2013– VALOR: 
R$140.000,00 – ASSINATURA: 20/05/2013.

CONTRATO N.° 145/2013 – Contratada: J. A. RORATO 
EVENTOS - ME – Objeto: Contratação de SHOW ARTÍSTICO 
COM O CANTOR PÉRICLES, para uma apresentação no Parque 
Permanente de Exposições Tancredo Neves, para Quadragésima 
Quarta Festa da Soja, conforme indicado pela CONTRATANTE, 
em dia 30 de maio de 2013 – MODALIDADE: Inexigibilidade 
N.º 009/2013 - VIGÊNCIA: 20/05/2013 a 30/05/2013– VALOR: 
R$80.000,00 – ASSINATURA: 20/05/2013.

CONTRATO N.° 146/2013 – Contratada: FIAT AUTOMOVEIS 
S/A – Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO PARA O SETOR 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DESTINADO AOS ATENDIMENTOS DOS 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE REFERÊNCIA, DOS SETORES (CRAS) E 
(CREAS), CONFORME CONVÊNIO FIRMADO ENTRE A SECRETA-

 SÃO BERNARDO DO CAMPO

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

 Em conformidade com os dispositivos legais e despachos 
nos respectivos expedientes, informamos a seguinte HOMOLO-
GAÇÃO E RATIFICAÇÃO:

PC 10.217/2013 – Contratação direta da empresa LIEBER 
CONSULTORIA EM INFORMÁTICA E EDUCAÇÃO LTDA - ME, 
para a prestação de serviços em assessoria para formação de 
professores de Ensino Fundamental na área de Língua Portu-
guesa. (inciso II, artigo 25 da Lei Federal 8.666/93). Despesa de 
R$ 404.976,00 (quatrocentos e quatro mil, novecentos e setenta 
e seis reais).

São Bernardo do Campo, 03 de junho de 2013.
 DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO
PC.60.064/2013 – PP.10.023/2013 – CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRUPO 
GERADOR DE FORÇA A DIESEL SILENCIADO. – O edital estará 
disponível para consulta e obtenção no Serviço de Licitações 
e Operações – SA.213.1, na Av. Kennedy nº 1100 – “Prédio 
Gilberto Pasin”, Bairro Anchieta, nesta cidade, das 8:30 às 17:00 
horas, devendo o interessado estar munido de CD (Compact 
Disc) gravável, de boa qualidade. – Necessária realização de 
visita técnica - Abertura da Sessão Pública: 19/06/2013 às 10 
horas. – S. B. Campo, em 04 de junho de 2013.

 DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO
PC.80.050/2013 – CP.10.004/2013 – CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E IMPLAN-
TAÇÃO DO CENTRO DE CANOAGEM. – FASE DE HABILITAÇÃO 
– A Comissão de Julgamento de Licitações – COJUL, conforme 
ato lavrado no Termo de Deliberação nº. 84/2013, deliberou por 
HABILITAR todas as licitantes: ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÕES LTDA. e CONSTRUTORA HUDSON LTDA. – S. B. 
Campo, em 04 de junho de 2013.

 DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO
PC.80.049/2013 – CP.10.005/2013 – CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REFORMA PARA ACESSIBILIDADE DE VES-
TIÁRIOS E SANITÁRIOS EM QUADRAS ESPORTIVAS. – FASE 
DE HABILITAÇÃO – A Comissão de Julgamento de Licitações 
– COJUL, conforme ato lavrado no Termo de Deliberação nº. 
85/2013, deliberou por HABILITAR todas as licitantes: ROCHA 
DO VALE ENGENHARIA LTDA – EPP; SPALLA ENGENHARIA 
LTDA; e COSTA & ZAMPIERI LTDA. – S. B. Campo, em 04 de 
junho de 2013.

 PREGÕES ELETRÔNICOS
PE.312/2013 – PEC.50090/2013 – MATERIAL ODONTOLÓ-

GICO. Abertura do Pregão: 17/06/2013 às 14:30 horas.
PE.313/2013 – PEC.60149/2013 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

– DESENVOLVIMENTO DOS SERVIDORES DA GCM. Abertura do 
Pregão: 17/06/2013 às 09:00 horas.

PE.314/2013 – PEC.60151/2013 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
– DESENVOLVIMENTO DOS SERVIDORES DA GCM. Abertura do 
Pregão: 17/06/2013 às 10:00 horas.

O(s) edital(is) encontra(m)-se disponível(is) no quadro de 
editais na Av. Kennedy, nº 1100 – “Prédio Gilberto Pasin”, Pq. 
Anchieta - SBC, das 8:30 às 17 horas e no site www.compras.
saobernardo.sp.gov.br.

 LICITAÇÃO SUSPENSA
PREGÃO PRESENCIAL - PP 19/2013 - PC.10.275/2013 – 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS DIGITAIS, 
MULTIFUNCIONAIS DE PEQUENO FORMATO, ACOMPANHADO 
DO SOFTWARE PARA GERENCIAMENTO DO CONTROLE DAS 
CÓPIAS/IMPRESSÕES E EQUIPAMENTOS DE GRANDE FORMATO 
COM A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO 
O FORNECIMENTO DE PARTES E PEÇAS, SUPRIMENTOS ORIGI-
NAIS E COMPONENTES (EXCETO PAPEL) PARA AS DIVERSAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNAR-
DO DO CAMPO. S.B.Campo, em 04/06/2013

 PC: 10160/2013 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
ATENDIMENTO A DETERMINAÇÃO JUDICIAL - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO HOMOLOGADA E RATIFICADA nos termos do arti-
go 24 inciso IV, c/c caput do artigo 26. Ambos da lei federal 
8.666/93 - Empresa: Cirurgica São José ltda., no valor de R$ 
964,80 (Novecentos e sessenta e quatro reais e oitenta cen-
tavos).

 PC: 10253/2013 – Retificamos Publicação do dia 14/05/2013 
passando para: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDI-
MENTO A DETERMINAÇÃO JUDICIAL - DISPENSA DE LICITAÇÃO 
HOMOLOGADA E RATIFICADA nos termos do inciso IV do Artigo 
24, c/c caput do artigo 26. Ambos da lei federal 8.666/93 – 
Empresa:Farmácia e Drogaria Popular de São Bernardo Ltda., no 
valor de R$ 2520,00 (dois mil quinhentos e vinte reais).

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DO MUNICÍPIO 
DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
 DE CONFORMIDADE COM OS DISPOSITIVOS LEGAIS E DES-

PACHOS CONTIDOS NOS RESPECTIVOS EXPEDIENTES, INFOR-
MAMOS AS SEGUINTES RATIFICAÇÕES E HOMOLOGAÇÕES:

PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO – DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: Nº 10.005/2013 – OBJETO: 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE 
LEGAL DO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO – 
EMPRESA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.A. - IMESP – PERÍ-
ODO: 12 MESES – FUNDAMENTO: LEI FEDERAL 8.666/93, ARTI-
GO 24, INCISO XVI, E RESPECTIVAS ATUALIZAÇÕES – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA E RATIFICADA NOS TERMOS DO 
ARTIGO 26, “CAPUT” DA LEI FEDERAL 8.666/93.

SBCPREV, 3 DE JUNHO DE 2013.
PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO – INEXI-

BILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: Nº 10.006/2013 – OBJETO: 

AQUSIÇÃO DO BOLETIM NDJ DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
– EMPRESA: EDITORA NDJ LTDA – PERÍODO: 12 MESES – 
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL 8.666/93, ARTIGO 25, INCISO I, E 
RESPECTIVAS ATUALIZAÇÕES – INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
HOMOLOGADA E RATIFICADA NOS TERMOS DO ARTIGO 26, 
“CAPUT” DA LEI FEDERAL 8.666/93.

SBCPREV, 3 DE JUNHO DE 2013.

 SÃO CAETANO DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO CAETANO DO SUL

 PROC. Nº 5471/13 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2013 
– RESUMO: Abertura de licitação na modalidade pregão presen-
cial, registro de preço do tipo menor preço, que tem por objeto 
o fornecimento de hortifrutigranjeiros para abastecimento da 
merenda escolar. DATA DE ABERTURA: 21 de junho de 2013, 
às 10 horas e 30 minutos, na Rua Eduardo Prado nº 201, Bairro 
São José, com entrada na Av. Fernando Simonsen nº 566, Bairro 
Cerâmica, ambos em São Caetano do Sul, na Sala de Pregões, 
junto à Divisão de Licitação, Pregões e Contratos. O edital, 
anexos e demais informações e esclarecimentos, poderão ser 
obtidos no endereço eletrônico http://licitacao.saocaetanodosul.
sp.gov.br, ou na Divisão de Licitação, Pregões e Contratos no 
endereço supra mencionado, e telefones para contato: 4233-
7369 e fax: 4233-7388. São Caetano do Sul, 04 de junho de 
2013. Rafael Leandro Iafelix-Chefe da Divisão de Licitação, 
Pregões e Contratos.

PERICIAZINA 4% SOL. ORAL, TIORIDAZINA (50 MG E 100MG), 
RISPERIDONA 1 MG E ERGOMETRINA 0,2 MG. O encerramento 
dar-se-á em 18/06/2013, às 09:00h. O edital, na íntegra, encon-
tra-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico 
www.santos.sp.gov.br, através do aplicativo “Licitações”. Para 
qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefone/fax (13) 
3201-5648; e-mail: licitacaosaude@santos.sp.gov.br.

Santos, 04 de junho de 2013.
CRISTIAN MARK WEISER
Presidente da Comissão Municipal e Permanente de Lici-

tação - Saúde
Esta publicação está sendo custeada com o dinheiro do 

contribuinte - R$ 92,19 por cm/col.
 ESTÂNCIA BALNEÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATOS DA COMISSÃO MUNICIPAL E PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO – SAÚDE
AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº SMS 099/13
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº SMS 099/13 – Processo nº 43.541/2013-57, que 
tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE PRE-
ÇOS visando o fornecimento de medicamentos: CLONAZEPAM 
2 MG, DIAZEPAM 10 MG, FENITOINA 100 MG, FENITOINA 50 
MG/ML, FENOBARBITAL 100 MG, FENOBARBITAL 4% SOLUÇÃO 
ORAL, FENOBARBITAL 200 MG/2 ML, DIVALPROATO DE SÓDIO 
500 MG, OXCARBAZEPINA 300MG, IMIPRAMINA 25 MG, FLUO-
XETINA 20 MG, AMITRIPTILINA 25MG E NORTRIPTILINA 25MG. 
O encerramento dar-se-á em 19/06/2013, às 09:00h. O edital, na 
íntegra, encontra-se à disposição dos interessados no endereço 
eletrônico www.santos.sp.gov.br, através do aplicativo “Licita-
ções”. Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefo-
ne/fax (13) 3201-5648; e-mail: licitacaosaude@santos.sp.gov.br.

Santos, 04 de junho de 2013.
CRISTIAN MARK WEISER
Presidente da Comissão Municipal e Permanente de Lici-

tação - Saúde
Esta publicação está sendo custeada com o dinheiro do 

contribuinte - R$ 92,19 por cm/col.
 ESTÂNCIA BALNEÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATOS DA COMISSÃO MUNICIPAL E PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO – SAÚDE
AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº SMS 101/13
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº SMS 101/13 – Processo nº 25.294/2013-06, que 
tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE 
PREÇOS visando o fornecimento de FÓRMULA INFANTIL para 
crianças assistidas pela SENIC - Seção Núcleo Integrado de 
Atendimento à Criança, pelo período de 12 (doze) meses. O 
encerramento dar-se-á em 18/06/2013, às 09:00h. O edital, na 
íntegra, encontra-se à disposição dos interessados no endereço 
eletrônico www.santos.sp.gov.br, através do aplicativo “Licita-
ções”. Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefo-
ne/fax (13) 3201-5648; e-mail: licitacaosaude@santos.sp.gov.br.

Santos, 04 de junho de 2013.
CRISTIAN MARK WEISER
Presidente da Comissão Municipal e Permanente de Lici-

tação - Saúde
Esta publicação está sendo custeada com o dinheiro do 

contribuinte - R$ 92,19 por cm/col.
 ESTÂNCIA BALNEÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATOS DA COMISSÃO MUNICIPAL E PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO – SAÚDE
AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº SMS 102/13
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº SMS 102/13 – Processo nº 46.040/2013-78, que 
tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE 
PREÇOS visando o fornecimento de medicamentos: NICOTINA 
7 MG ADESIVO, NICOTINA 14 MG ADESIVO, NICOTINA 21 MG 
ADESIVO, CABERGOLINA 0,5MG, MEDROXIPROGESTERONA 
150 MG/ML, CÁLCIO, GLUCONATO 10% 10 ML, GLICOSE 25% 
10 ML, GLICOSE 50% 10 ML, MAGNESIO 10% 10 ML, CLORETO 
DE POTASSIO 19,1% E CLORETO DE SÓDIO 20%/10 ML. O encer-
ramento dar-se-á em 18/06/2013, às 08:30h. O edital, na íntegra, 
encontra-se à disposição dos interessados no endereço eletrô-
nico www.santos.sp.gov.br, através do aplicativo “Licitações”. 
Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefone/fax 
(13) 3201-5649; e-mail: licitacaosaude@santos.sp.gov.br.

Santos, 04 de Junho de 2013.
CRISTIAN MARK WEISER
Presidente da Comissão Municipal e Permanente de Lici-

tação - Saúde
Esta publicação está sendo custeada com o dinheiro do 

contribuinte - R$ 92,19 por cm/col.
 ESTÂNCIA BALNEÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATOS DA COMISSÃO MUNICIPAL E PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO – SAÚDE
AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº SMS 103/13
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Saúde, o Pregão 

Eletrônico nº SMS 103/13 – Processo nº 38.311/2013-58, que 
tem como objeto a seleção de propostas para REGISTRO DE 
PREÇOS visando o fornecimento de material odontológico: 
GODIVA EM BASTAO, BRANCO DE ESPANHA, BLOCO GRANDE 
P/MANIP. PASTA ZINCOENOLICA, MEDIDORES DE ALGINATO, 
TESOURA P/ OURO AÇO INOX, BROCA DENT.CARB.TUNGSTE-
NIO MOD. 1508/8010, PELÍCULA RAIO X – INFANTIL, FILME DE 
PVC TRANSPARENTE 28CM X 30M, FILME PARA RADIOGRAFIA 
PANORAMICA 15 X 30CM E PLACA DE VIDRO - FINA - P/ MANI-
PULAÇÃO. O encerramento dar-se-á em 18/06/2013, às 08:30h. 
O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos interessados 
no endereço eletrônico www.santos.sp.gov.br, através do apli-
cativo “Licitações-e”. Para qualquer esclarecimento, entrar em 
contato: telefone/fax (13) 3201-5649 e-mail: licitacaosaude@
santos.sp.gov.br

Santos, 04 de Junho de 2013.
CRISTIAN MARK WEISER
Presidente da Comissão Municipal e Permanente de Lici-

tação - Saúde
Esta publicação está sendo custeada com o dinheiro do 

contribuinte - R$ 92,19 por cm/col.

 SÃO BENTO DO SAPUCAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO BENTO DO SAPUCAÍ

 Homologação e Adjudicação
Face ao constante dos autos do Processo nº 020/2013, 

homologo o procedimento licitatório, com fundamento no Inciso 
VI do art. 43 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, adjudicando 
o objeto da Tomada de Preços nº 002/2013, que consiste na 
contratação de empresa especializada na execução de obras e 
serviços de engenharia, com fornecimento de material e mão de 
obra, para execução de ampliação e reforma das dependências 
do campo de futebol no Estádio Benedito Gomes de Souza, 
neste município, execução sob o regime de empreitada por 
preço global, para a licitante Levicon Construções Ltda - EPP, 
no valor de R$ 280.655,88, conforme condições constantes 
na proposta comercial. Diante do exposto, determino que se 
proceda a convocação para contratação, conforme disposto na 
Lei de Licitações.

São Bento do Sapucaí, 04 de Junho de 2013
Ildefonso Mendes Neto
Prefeito Municipal


